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Životní příběhy slavných Exkluzivní rozhovory Zmizelá
místa Perličky z Hollywoodu Jedinečné fotografie

9016 Kč
Novinka

Nechte se unést
kouzlem vzpomínek

PRÁVĚ
V PRODEJI



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 30. srpna 2019
Č. 162, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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NENECHTE SI UJÍT
NOVÉ PŘÍPADY

Nová řada seriálu Temný Kraj startuje již zítra...

V Mošnově probíhá armádní cvičení ochrany a obrany při krizových situacích. ČTK

UŽIJTE SI ZÁBAVNĚJŠÍ
RUBRIKU SERVIS
LUŠTĚNÍ, VAŠE FOTKY Z INSTAGRAMU, AUTORSKÉ KOMIKSY STRANY 8, 14, 15

Svátek slaví: Vladěna

inzerce

Zpátky
do lavic,
školáci
Už v pondělí. Počet žáků bude o 17 500
vyšší než loni v září. Prvňáci. Opět půjde
o silný ročník. První den. Většina rodičů
ho považuje za událost. Nácvik. Cestu do
školy je dobré si projít předem STRANY 2, 3, 4
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Fenomén Igráček. Legendární figurky jsou po celé září v Rožďalovicích
Výstavou Fenomén Igráček zahájí Galerie Melantrich v Rožďalovicích začátek školního roku. Výstava zde bude k vidění až do 30. září každou sobotu
a neděli od 10 do 15 hodin. Děti společně s jejich rodiči se jejím prostřednictvím mohou seznámit s desítkami figurek igráčka nejrůznějších povolání
a charakterů v historických, ale i moderních variantách. Galerie představí návštěvníkům výrobu figurky, seznámí je s historií i současností oblíbené
české hračky. Ti nejmenší si budou moci s igráčky pohrát v připraveném dětském koutku. Putovní výstavu připravil český výrobce her a hraček, firma
EFKO-karton, která legendární figurky vyrábí, ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně, ve kterém před lety vznikla, a Inspirací Zlín. Návštěvníci se mo-
hou těšit na ukázku nejstarších igráčků v původních krabičkách a samozřejmě nemůže chybět úplně první igráček „zedník“ z roku 1976. Hračka byla vel-
mi oblíbená v někdejším socialistickém Československu a v zemích východního bloku. Figurky existují v mužské i ženské podobě, ženy mají stylizovanou
sukni. Mají pohyblivé ruce, které se dají dát do pozice předpažení nebo vzpažení, a nohy pohyblivé v oblasti kyčelních kloubů. Více na rozdalovice.eu.

V pondělí se ote-
vřou po prázdni-
nách základní
a střední školy
po celém Česku.

V nadcházejícím školním
roce čekají školy opět změny.
Bude se hledat řešení problé-
mu s nedostatkem učitelů
a zřejmě se rozhodne o mož-
ném zrušení povinné maturi-
ty z matematiky. Začne fun-
govat nový způsob financová-
ní škol a upraví se podpora
vzdělávání handicapovaných
dětí. V lednu by učitelům
i dalším pracovníkůmve škol-
ství měly vzrůst platy.
Počet žáků základních

a středních škol v porovnání
s minulým školním rokem
podle odhadů ministerstva
od září vzroste o 17 500. Na-
vzdory mírnému úbytku prv-

ňáků by měl do škol znovu
přijít silnější ročník, než
z nich v červnu vyšel. Celkem
by v nadcházejícím školním
roce mohlo do základních
škol chodit asi 953 500 dětí
a do středních škol kolem
409 tisíc žáků. Učitelů je po-
dle nedávného průzkumumi-
nisterstva nedostatek.
Ministr školství Robert Pla-

ga chce i proto co nejdříve
prosadit novelu zákona o pe-

dagogic-
kých pra-

covní-
cích,
která

by zpří-
stup-

nila profe-
si učitele
i lidem

bez peda-
gogické-
ho vzdě-

lání.
Noví uči-
telé by si

museli vzdělání doplnit do
tří let, první dva roky by na
ně měli ve školách dohlížet
zkušenější kolegové. Novela
měla platit od září, parla-
ment ji ale teprve projedná.
V novém školním roce se

budou dále řešit možné změ-
ny v maturitách. Minister-
stvo již na jaře vypracovalo
návrh, aby se státní maturity
omezily na didaktické testy
a jejich písemná a ústní část
se přesunula na úroveň škol.
Minulý týden se navíc Plaga
rozhodl, že bude usilovat
o zrušení povinné maturity
z matematiky, která by se po-
dle stávajícího zákona měla
zavést nejpozději od roku
2022. Podle něj je třeba
nejdříve zlepšit výuku tak,
aby žáci matematice skuteč-
ně rozuměli.
Přivést kvalitní učitele do

škol by podle Plagy mělo po-
moct i navyšování platů. Od
ledna jim vláda plánuje při-
dat deset procent s tím, že

chce dodržet svůj slib, aby
měli do roku 2021 minimál-
ně 45 tisíc korunměsíčně.
V souvislosti s reformou fi-

nancování škol přestanou
speciální školy dostávat pení-
ze na asistenty pedagoga
z rozpočtu na takzvanou in-
kluzi. Již nyní této možnosti
mohly využívat spíš omeze-
ně, protože podpora společ-
ného vzdělávání měla směřo-
vat zejména do běžných škol.
Od ledna budou dostávat pe-
níze podle pravidel pro nové
financování.
V běžných školách by pak

od října měly děti častěji za-
čít sdílet jednoho asistenta
pedagoga. Dosud mohou být
ve třídě asistenti tři. Minister-
stvo chce tak podle Plagy sys-
tém zefektivnit. Na podporu
handicapovaných žáků v běž-
ných i speciálních školách pů-
jde podle Plagy v příštím roce
zhruba stejně peněz jako le-
tos. Nyní je to kolem čtyř mi-
liard korun. ČTK

Dům v dřevěné zástavbě
Galerie Melantrich je umístěna v památkově chráněném
objektu v Rožďalovicích v Husově ulici 30. Jedná se o dům
s podloubím z původní dřevěné zástavby. Polabské mu-
zeum Poděbrady, které objekt původně spravovalo, zde
v roce 1996 po generální opravě vytvořilo detašované
pracoviště. S koncem roku 2017 získalo budovu od Středo-
českého kraje do svého vlastnictví město. Během roku
se zde vystřídají průměrně čtyři výstavy. Výstavní síň je
umístěna v prvním patře. 2x MAFRA

Peníze nově

Školy od ledna příštího roku
přestanou dostávat peníze
podle počtu žáků a měřítkem
začne být počet odučených
hodin.

● Nový systém placení by jim
měl umožnit, aby třídy na
výuku některých předmětů
rozdělovaly do menších
skupin.

● Rozvrhy výuky musí ředitelé
připravit už od září.

● Ministerstvo proto na
nadcházející čtyři měsíce
do konce kalendářního
roku vyhlásilo rozvojový
program, ve kterém mají
školy podle ministra školství
Roberta Plagy k dispozici
zhruba půl miliardy korun
na dofinancování hodin
navíc.

Nový školní rok. Řešit se bude
nedostatek učitelů či maturita
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Většina dětí dostává kapesné se vstu-
pem na základní školu. Jeho výše se
pohybuje u těch nejmladších okolo
stokorunyměsíčně. S přibývajícím vě-
kem rodiče neváhají dávat svým po-
tomkům v průměru i násobně vyšší
částky. Liší se podle věku i podle eko-
nomických možností každé rodiny.
Na prvním stupni základní školy do-
stávají děti v průměru 127 korun, na
druhém stupni už je to 343 ko-
run, u středoškoláků a starších gym-
nazistů je to dokonce 842 korun mě-
síčně. „Čím dříve se děti začnou se-
znamovat s hodnotou a funkcí peněz,
tím lépe. Důležitější než výše kapes-
ného je ale jeho pravidelnost,“ říká
Přemysl Hanzelka, ředitel Segmentu
Poštovní spořitelny.
Každý třetí školák má také svůj

vlastní účet v bance. Rodiče jim ho
v průměru zakládají okolo devátého

roku života, tedy zhruba ve čtvrté tří-
dě základní školy. Platební karta ale
u dětí stále ještě běžná není, ačkoli je
banky nabízejí už od osmi let. Cel-
kem ji podle průzkumu má 18 pro-
cent školáků a v průměru kartu dostá-
vají až v 18 letech. „Může to být dáno
tím, že rodiče nemají důvěru ve
schopnosti svých potomků nakládat
s platební kartou v mladším věku, a
raději čekají, až ji bude dítě skutečně
potřebovat,“ myslí si Hanzelka.
Zodpovědnost za vštěpování zákla-

dů nakládání s penězi u dětí ve větši-
ně případů přebírají právě rodiče. Tři
čtvrtiny z nich uvádí, že své děti učí fi-
nanční gramotnosti doma. Sedmnáct
procent rodičů je přesvědčeno, že žád-
né velké vzdělání v tomto ohledu
není potřeba, protože se děti vše na-
učí samy. Část rodičů v tomto ohledu
spoléhá také na školu, která by podle
nich měla jejich dětem informace
o zacházení s penězi předat.
S výukou finanční gramotnosti mo-

hou školám výrazně pomoci instituce
z finančního trhu jako například ban-
ky, které v rámci svých společensky
odpovědných aktivit vzdělávání žáků
mnohdy aktivně podporují. „Skupina
ČSOB se zasazuje o výuku finanční
gramotnosti na školách již od roku
2016. Za dobu působnosti programu
navštívili zaměstnanci skupiny téměř
300 škol a proškolili více než 25 tisíc
žáků,“ říká Stanislav Hötzl, který má
na starosti projekt Finanční vzdělává-
ní ČSOB pro školy. MET

První školní den je
významná událost.

Skoro všichni rodiče považu-
jí první den své ratolesti ve
škole za výjimečný, pro děti
proto drtivá většina z nich
volí lepší oblečení. Téměř
dvě třetiny je dokonce obléka-
jí přímo slavnostně. Na osla-
vu prvního školního dne
60 procent rodičů bere své
dítě do cukrárny nebo restau-
race, kde spolu úspěšné zapo-
četí školní docházky oslavují.
Pro některé je tento den

spojený i s drobnou investicí,
dvě pětiny rodičů totiž kupu-
jí pozornost učitelce. „Papíro-
vý kornout se sladkostmi, kte-
rý byl v minulém režimu ne-
odmyslitelnou součástí nástu-
pu do prvních tříd, už dnes
ale není příliš rozšířenou tra-
dicí. Dítěti ho dává méně než
čtvrtina rodičů,“ doplňuje Da-
rek Pikálek, marketingový

a uživatelský výzkumník ser-
veru Seznam.cz.
Děti zpravidla chodí první

den do školy s maminkou.
Dvě třetiny z nich doprovází i
tatínek. Polovina Čechů si
kvůli doprovázení dítěte prv-
ní den školní docházky bere
dovolenou. Velkou výhodou
je zaměstnání s klouzavou
pracovní dobou – není pro-
blém, když rodič přijde do
práce o pár minut později. To
se týká asi
čtvrtiny
Čechů.
Další
část ro-
dičů vol-
no řešit
nemusí, pro-
tože buď ne-
chodí do
práce,
nebo
má vol-
nou pra-
covní
dobu.

Téměř všechny děti v Čes-
ku chodí do školy samy zpra-
vidla od deseti let. Od tohoto
věku je podle průzkumu uži-
vatelů Seznam.cz už téměř
všichni rodiče považují za
schopné to zvládnout. Nejvíc
rodičů si alemyslí, že dětimo-
hou chodit do školy samy už
od sedmi či osmi let. Na cestu
je vybavují reflexními prvky.
Dvě třetiny školáků na prv-

ním stupni chodí do školy
nebo ze školy pěšky a nosí re-
flexní prvky na tašce, botách
nebo na oblečení. Nejoblíbe-
nějšími bezpečnostními prv-
ky pro děti jsou reflexní vesty
a aktovky s odrazkami.
Dva z pěti školáků vozí ro-

diče autem. „Zpravidla jde
omladší děti, které navštěvu-
jí první nebo druhou třídu,
a školáky v malých obcích,“
upřesňuje Pikálek. Děti nej-
častěji do či ze školy doprová-
zí rodiče, většinou maminka.
Pomoc prarodičů využívá jen
pětina rodin. MET

Kapesné. Děti ho mají
už od 1. třídy základky

Školní přípravy se chýlí ke konci
Prázdniny končí a to znamená, že ve všech školách finišují přípravy na
nový školní rok. Ve školních budovách už od pondělí probíhají úklidy,
plánování rozvrhů, příprava pomůcek nebo nákupy do jídelen. Nejinak
je tomu i ve Fakultní základní škole Tererovo náměstí v Olomouci. Třídu
pro žáky, kteří do lavic zasednou už v pondělí, připravuje i paní učitelka
Lenka Škodová. ČTK

Nová škola je pasivní dům
Psáry u Prahy dokončily základní školu pro 540 dětí. Vý-
stavba stála 410 milionů korun, většinu nákladů pokryla
dotace od ministerstva školství na rozšiřování kapacit
škol v okolí Prahy. Děti se do nové školní budovy přestě-
hují ze čtyř různých objektů, kde se učily v nevyhovují-
cích podmínkách. Žáci do nové školy poprvé zamíří v pon-
dělí, slavnostní otevření však bude až v úterý za účasti mi-
nistra školství Roberta Plagy. Podle starosty Milana Vá-
chy je nová škola takzvaným pasivním domem, který má
velmi nízkou spotřebu energie na vytápění. MAFRA

Přemysl Hanzelka POŠTOVNÍ SPOŘITELNA

Polovina rodičů
si bere dovolenou
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inzerce

Poprvé do školy
půjdou v pondělí
tisíce prvňáčků.

Trasa, která pohledem dospě-
lého působí bezpečně, může
pro dítě skrývat řadu ná-
strah. Proto je vhodné celou
cestu z domova až do školy
ještě pár dní před prvním zvo-
něním s dítětem několikrát
projít a podívat se na ni dět-
skýma očima. Na co si dát po-
zor a jak řešit problémy?

Dopravní nebezpečí
Bezpečná cesta do školy za-

číná zvládnutím orientace
v dopravě – s tím souvisí i ne-
poškozené dopravní značení.
Klíčové je především funkční
a dobře viditelné svislé či vo-
dorovné značení u přechodů
pro chodce. Je také důležité,
aby dítě mělo při přecházení
dobrý rozhled a nebránil mu

v něm například příliš roz-
rostlý keř nebo autovrak stojí-
cí přímo u přechodu.

Nenápadné nástrahy
a překážky
Na cestě do školy mohou

děti ohrozit například uvolně-
né poklopy na kanálech, kte-
rými může dítě propadnout.
Především ve větších měs-
tech se oblíbeným terčem
vandalů stávají některé části

mobiliáře.
N e b e z -
p e č n é
pro děti
mohou
být hlav-

něponiče-
né lavičky.

Pozor na
zvířata

Vol-
ně pobí-

hající
pes

může cestu

z nebo do školy proměnit
v adrenalinový zážitek. Děti
rychle zpanikaří, proto by
v první řadě měly vědět, jak
se chovat v situaci, kdy potka-
jí zvíře bez majitele, případ-
ně najdou sražené, nemocné
nebo uhynulé.

Lákadla v okolí
Během cesty do školy,

a hlavně ze školy, kdy je více
času, děti rády objevují láka-
dla v okolí. Ve městě to mo-
hou být zajímavé průchody
a průjezdy, na vesnici zase
třeba opuštěný statek či blíz-
ký potok. Při „cvičném“ pro-
cházení trasy je proto vhod-
né dívat se i do širšího okolí
a předvídat možné nástrahy,
které by tam mohly děti po-
tkat. Problematické mohou
být nezajištěné vchody do ob-
jektů, poklopy od septiků, sta-
ré studně, ale také nebezpeč-
ný odpad vyvezený formou
černé skládky, který láká
k prozkoumání. SIM

Řemeslníků ubývá, jejich věkový průměr roste. PROFESIA.CZ

Řemeslníků v České republi-
ce je stále nedostatek a ubývá
jich. Podle středních odbor-
ných škol však zájem o řeme-
slné obory mírně roste.
„Zájem o řemeslníky ze

strany firem je dlouhodobě
vysoký,“ konstatuje Michal
Novák z pracovního portálu
Profesia.cz. „Z pohledu nabí-
dek nejvíce rostl zájem o svá-
řeče, nástrojaře, elektrikáře,
automechaniky, zedníky,
obecná čísla z celého trhu po-
tvrzují i výrazný nedostatek
truhlářů a instalatérů.“
Cestou k renesanci řeme-

sel je obroda učňovského
školství – ať už jde o klasické
studium dětí po základní ško-
le, nebo rekvalifikace star-

ších zájemců. „Díky spoluprá-
ci s odbornými školami
máme přehled i o tom, v ja-
kých oborech stoupá počet
zájemců o studium. Jde přede-
vším o profese jako autome-
chanik, truhlář, instalatér,
elektrikář, kuchař či kadeřni-
ce,“ upřesňuje Michal Novák.
Uvažuje se i o znovuzavede-

ní „dílen“ na ZŠ, které by
mělo zvrátit trend upadání
obecných technických doved-
ností v populaci. Nejde ale
jen o to, aby se děti naučily
v ruce držet šroubovák nebo
pilku, s technologickým po-
krokem by se mělo posunout
i vnímání tohoto předmětu.
Řada škol již zavádí do výuky
praktické předměty. MET

VODÍKOVÁ LÉČBA

Další zvýhodněné podzimní pobyty a informace naleznete na www.sanatoriumpetak.cz
Neváhejte, volejte tel: 354 508 100 a pište hotelpetak@email.cz, rádi poradíme a na vše odpovíme!

• Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě, zdravot. personál
• Bohatá polopenze a možnost dokoupení obědového menu
• Pokoje STANDARD — koupelna, TV, sejf, lednička, balkon i velké pokoje LUX 2 místnosti
• Volné využívání vnitřního i venkovního vyhřívaného bazénu, solná jeskyně,
WiFi v celém láz. domě zdarma

• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády, klidné prostředí u lesoparku

Lurdy ve Františkových Lázních

Lázeňské sanatorium Dr. Peták Františkovy Lázně:

Máte jedinečnou příležitost vyzkoušet inovativní procedury
na bázi molekulárního vodíku v lázeňském domě s využitím
léčivých přírodních zdrojů z Františkových Lázní.

PROČ MOLEKULÁRNÍ
VODÍKOVÉ LÁZNĚ?
Přímý vliv na ovlivnění
chronických a akutních zánětů

Vyčištění organismu od toxických
a odpadních látek a toxických
vodních radikálů

Omlazování na úrovni
genetického materiálu
a uvnitř samotných buněk

Příznivý vliv na kožní
onemocnění, hydratace pokožky

Příznivé působení při ochraně
a regeneraci DNA

Nejsilnější antioxidant

TÝDENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT S VODÍKOVOU LÉČBOU OBSAHUJE:
7 x ubytování dle kategorie
7 x polopenzi – snídaňový bufet a k večerní menu (předkrm,
polévka, výběr ze 2 teplých a 3 studených mís, dezert, karafa
s vodou)
24 procedur s využitím molekulárního vodíku
a františkolázeňských přírodních zdrojů
6 x vodíková lázeň s následnou perličkovou koupelí
6 x klasická částečná masáž s vodíkovým gelem
4 x vodíková laváž nohou s následnou reflexní
masáží plosek nohou
2 x masáž obličeje a dekoltu s vodíkovým gelem
6 x pitná kúra – 2 x denně pití vody saturované
molekulárním vodíkem
BONUS – 6 x dvě tablety denně molekulárního vodíku
pro účinnost v celém organismu

Cena za 1 osobu a 8 dní:
14 690 Kč ve dvoul. pokoji Standard
16 160 Kč v jednol. pokoji
16 440 Kč ve dvoul. pokoji LUX

Bezpečnost. Dejte
si cvičnou cestu

Řemeslné obory. Zájem
o ně se začíná zvyšovat
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KDO NIKDY
NEHLEDAL PRAVDU?

už zítra
2015

NOVÉ PŘÍPADY
NEHLEDAL PRAVDU?

 už zítra

NOVÉ PŘÍPADY

inzerce

Celníkům, kteří prověřují
trestné činy, chybí 70 až
80 pracovníků. Část lidí
k nim přešla od policie, další
z Vězeňské služby nebo Fi-
nanční správy. Včera to uvedl
šéf celníků Milan Poulíček.
Zároveň k tomu řekl, že celní-
ci policistům „nepřetahují

lidi“. Vztahy s policií označil
za korektní, a to i přes rozdíl-
né názory na to, zda by celní-
ci měli dostat pravomoc vést
vyšetřování.
Celníků bylo loni průměr-

ně 5656. Jejich sekce pátrání
měla 759 tabulkových míst,
z nich však zůstávala část vol-

ná. „Bohužel, tak jako poli-
cie, tak i celní správa má pro-
blémy obsazovat tato místa.
Nové osoby se těžko hledají.
Nabíráme lidi z vlastních
zdrojů, máme nově nastoupi-
vší z ostatních bezpečnost-
ních sborů. Pro nás je to výho-
da, protože znají trestní říze-

ní. Snažíme se nabrat i nové
příslušníky, zejména s práv-
nickým a ekonomickým vzdě-
láním, ale i s technickým za-
měřením,“ popsal Poulíček.
Celní správa prověřuje

trestné činy od roku 1997.
Její kompetence v trestním ří-
zení se od té doby rozšířily.

Poslední tři roky funguje cen-
tralizovaná sekce pátrání,
která usiluje o to, aby mohla
vybrané trestné činy nejen
prověřovat, ale i vyšetřovat
po sdělení obvinění pachate-
lům, což nyní dělá policie.
Celníci se snaží přetížené po-
licii pomáhat. ČTK

Dopravci se chysta-
jí na nápor. Po létě
se do hlavníhoměs-
ta přesunou tisíce
lidí z venkova.

České dráhy vypraví na kon-
ci letních prázdnin desítky
posilových vozů. Své kapaci-
ty tak navýší o několik tisíc
míst k sezení. Nejvíce posílí
spoje mezi Moravou a Pra-
hou, informoval státní do-
pravce. Konec prázdnin a za-
čátek školního roku tradičně

zvyšuje zájem o cestování.
Provoz bude posilovat také
RegioJet. „Na přelomu srpna
a září vypravíme řadu pláno-
vaných posilových vozů na
různých linkách. Nejvíc posí-
líme dopravu z Moravy do
Prahy, ale dodatečné vozy po-
jedou i na dalších tratích
mezi krajskými městy a Pra-
hou,“ uvedl místopředseda
představenstva Radek Dvo-
řák. Kvůli očekávanému na-
výšení provozu dráhy připra-
vily také zhruba 20 osobních
vozů, které použijí pro opera-
tivní posílení dopravy. Ty do-
pravce rozmístí na význam-
né železniční uzly, jako jsou

Bohumín, Olomouc nebo
Břeclav, a dispečeři je použijí
podle aktuální obsazenosti
vlaků ve směru do Prahy.
„Dohromady tak o nadcháze-
jícím víkendu a ve dnech oko-
lo něj vypravíme několik de-
sítek posilových vozů, které
zvýší kapacitu vlaků o něko-
lik tisíc míst,“ dodal Dvořák.
I přes posílení dopravce

upozornil, že vzhledem k tra-
dičně vysokému zájmu jsou
vhodné včasné rezervace
míst. Ve většině spojů budou
i místa na stání. Vedle posilo-
vých vozů pojede až do polo-
viny září také celý posilový
vlak EuroNight Bohemia, kte-

rý zajišťuje dodatečnou kapa-
citu při cestování mezi Pra-
hou a východním Sloven-
skem. Se začátkem školního
roku se na tratě vrátí také
školní vlaky, jejichž provoz
byl přes prázdniny omezen.
Tyto spoje začnou jezdit
hned od pondělí. V celémČes-
ku jde o několik desítek regio-
nálních spojů, které slouží ze-
jména žákům a studentům
pro dojíždění do škol. Na za-
hájení školního roku se při-
pravuje také konkurenční Re-
gioJet. Ten postupně dává do
prodeje posilové kapacity
s tím, jak se místa v jednotli-
vých vlacích vyprodávají.

„Spoje posílíme o veškerou
dostupnou kapacitu, posled-
ní posilová místa budeme dá-
vat do prodeje i 24 hodin
před odjezdem daného spo-
je,“ podotkl mluvčí soukro-
mého dopravce Aleš Ondrůj.
Aktuálně jsou podle něj

nejvíce obsazené spoje
z Brna do Prahy, velký zájem
je i o vlaky z Ostravska do
hlavního města Česka. Kro-
mě začátku a konce letních
prázdnin posilují dráhy sou-
pravy pravidelně také před
Velikonocemi, Vánocemi
nebo na Dušičky. Nejvytíže-
nější vlaky jezdí v období Vá-
noc a Silvestra. ČTK

Celníci. Pomáhají policii, nemají lidi

Morava se vrací do Prahy
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Kvůli plagiátorství
brněnská univerzita
kontroluje diplomové
práce.

Rektor Masarykovy univerzity Brno
Mikuláš Bek zahájil deset řízení o pří-
padném odebrání vysokoškolského
titulu kvůli plagiátorství v diplomo-
vé práci. Případy nyní posoudí komi-
se expertů. Rozhodnutí by mohlo
padnout do konce roku. Bek v rektor-
ské funkci končí, od 1. září ho vystří-
dá dosavadní děkan lékařské fakulty
Martin Bareš. „Je to deset prací, kde
jsem se rozhodl zahájit řízení o vyslo-
vení neplatnosti vykonání závěrečné
zkoušky nebo její součásti. Pořád to
není rozsudek. Teď začíná řízení po-
dle zákona,“ uvedl Bek.
Rozhodnutí končící rektor pode-

psal minulý týden. Nyní se připravují
komise, které texty znovu posoudí.
Budou se zabývat i tím, jakou „míru
zavinění“ měl student a jakou jeho
vyučující, který ho v diplomové práci
vedl, upřesnil Bek. „Doufám, že tyto
citlivé kauzy budou rozhodnuty do
konce roku,“ dodal. Odebrání titulu
je možné u prací z posledních tří let.
Desítka řízení začala po rozsáhlé kon-

trole, která se na plagiátorství zamě-
řila. Univerzita posuzovala 1226 ba-
kalářských, magisterských a rigoróz-
ních prací z let 2000 až 2018. Z posled-
ních tří let pocházelo 326 textů. „Ke
kontrole jsme se rozhodli v době, kdy
se ukazovalo, že je v České republice
těžké najít kandidáta na ministra,
který by nebyl plagiátorem. Zpytova-
li jsme svědomí,“ uvedl Bek. Narážel
tak na dvě loňské kauzy dvou politi-
ků (viz box).
Řízení o případném odebrání titu-

lu dokončí nový rektor Martin Bareš.
Podle něj kontrola ukázala, že plagiá-
torství na Masarykově univerzitě
není masový jev. „V podezření je
méně než jedno procento prací,“ uve-
dl Bareš. ČTK

Jsou venku
Návštěvníci zlínské zoo
už mohou ve venkovním
výběhu sledovat tři mláďa-
ta tygrů ussurijských, která
se narodila 10. června. Dvě
samičky a jeden samec
dosud zůstávali v chovatel-
ském zázemí. Mláďata
nyní váží zhruba deset
kilogramů, v době naroze-
ní to byly tři až čtyři kilo-
gramy. Všechna prospívají
dobře. Mláďata se nadále
živí především mateřským
mlékem, začínají však také
ochutnávat maso, kterým
chovatelé krmí jejich
matku. 2x ČTK

Krátce

Benzin zlevňuje
Průměrná cena benzinu
v Česku za poslední tý-
den klesla o šest haléřů,
na 32,63 koruny za litr.
U nafty se pokles cen
z předchozího období za-
stavil a aktuální průměr-
ná cena 31,81 koruny za
litr je stejná jako před
týdnem. Vyplývá to
z údajů firmy CCS, která
ceny sleduje.

Češi a Japonci
oslaví 100 let
spolupráce
Řada kulturních a spole-
čenských akcí a pravdě-
podobně i zvýšená inten-
zita návštěv ústavních či-
nitelů připomenou příš-
tí rok 100. výročí navázá-
ní diplomatických styků
mezi Českem a Japon-
skem. Řekl to velvysla-
nec České republiky
v Tokiu Martin Tomčo.
Vztahy obou zemí jsou
podle něj na výborné
úrovni a Česko je bude
i nadále utužovat. ČTK

inzerce

Škola chce
odebírat tituly

Plagiáty ministrů

Kontroly prací i správnosti celého
systému na univerzitě spustily
mimo jiné problémy kolem ministrů.

● Kvůli opisování v diplomové práci
v Babišově vládě skončili ministryně
spravedlnosti Taťána Malá a ministr
práce a sociálních věcí Petr Krčál. Ško-
la chce proti plagiátorství postupovat
společně s dalšími univerzitami.
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Celníci loni zaznamenali na
pražském Letišti Václava Hav-
la zvýšený počet poštovních
zásilek, které obsahovaly dro-
gy. Prošetřovali 796 případů,
předloni to bylo 699. Češi si
takto například nechávají po-
sílat kokain z Nizozemska,
uvedl šéf pátrací sekce Gene-
rálního ředitelství cel Robert
Šlachta.
Nejvíce nelegálních zási-

lek, 459, zachytili celníci na
trase Amsterdam–Praha–Bra-
tislava. „Vyjedou doNizozem-
ska, nechají si to poslat na
P. O. Box amy to tady zachytá-
váme,“ popsal charakter
trestné činnosti Šlachta. Dal-
ší balíčky údajně mířily přes
české hlavní město do izrael-
ského Tel-Avivu. Celníci spo-
lupracují s bezpečnostnímod-
dělením České pošty, kon-
krétní detaily Šlachta prozra-
dit nechtěl.
Většinu případů celníci za-

hajují proti neznámému pa-
chateli. Ve výroční zprávě
upozornili na to, že analýza
obsahu zásilek v celní tech-
nické laboratoři je nákladná
– jeden vzorek vyjde na
4500 až 5000 korun. Zátěž
pro celníky představuje i ná-
sledné skladování nelegál-
ních zásilek. Právě zásilky

drog odhalené na letišti tvoří
velký podíl z celkového po-
čtu úkonů trestních řízení,
které celníci loni zahájili. Za-
ložili celkem 1115 trestních
spisů, což je meziročně o tři
procenta více. Policii předali

do vyšetřování 218 spisů,
předloni to bylo 270. Podle
Šlachty je pokles zapříčiněný
tím, že se celníci snaží jít ces-
tou kvality, ne kvantity. Na-
příklad nechtějí zůstat jen
u odhalování takzvaných bí-

lých koní, ale vypátrat i orga-
nizátory trestné činnosti.
K prioritám sekce pátrání

loni patřily vedle drogové
trestné činnosti i trestné činy
v oblasti DPH a spotřební
daně. Celníci řešili také poru-

šování práv k ochranné znám-
ce, neoprávněné nakládání
s chráněnými zvířaty a rostli-
nami a rovněž provozování
nelegálních hazardních her,
což je jejich nová kompeten-
ce od roku 2016. iDNES.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-40%

53,90
89,90

-30%

229,90
329,90

-40%

18,90
31,90

-39%

179,90
299,-

-37%

19,90
31,90

-37%

149,90
239,90

NABÍDKA PLATÍ OD 28. 8. DO 3. 9. 2019

NESTLÉ
Cereálie
různé druhy
350 g/375 g

RUDOLF JELÍNEK
Ovocný destilát
Hruškovice/Slivovice
42 %/45 %
0,5 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 399,80)

MIRINDA/7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů
na osobu/den
(=1 l 8,95)

PERSIL
Prací gel/
prášek/kapsle
různé druhy
2 l=40 pracích dávek/2,34 kg=36 pracích dávek/
28 ks=28 pracích dávek/1,8l=36 pracích dávek/
24 pracích dávek

MEGGLE
COTTAGE
Čerstvý sýr
různé příchutě
180 g
(=100 g 11,06)

TCHIBO
Pražená
zrnková káva
Espresso
Sicilia/Milano
500 g
(=100 g 29,98)

Jak se žije
ve válce
Válečný reportér a zpravo-
daj České televize na Blíz-
kém východě Jakub Szán-
tó v pražském Anežském
klášteře 4. září představí
svou novou knihu Za opo-
nou války. V publikaci při-
bližuje své dramatické zá-
žitky z frontových linií,
míst teroristických útoků
i státních převratů a revo-
lucí. Nechybí lehký sarkas-
mus, který odhaluje, nako-
lik je humor klíčovou in-
grediencí pro práci i přeži-
tí v situacích, ze kterých
normální člověk raději
prchá. MAFRA

inzerce

Kokain. Do Česka míří stovky zásilek
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V polovině září od-
startují Pivní běhy.
Slibují revoluci v bě-
žeckém sportu.

Pivo, běh. Dvě zdánlivě
k sobě nepatřící slova, ale to
je omyl. Jde o ideální spojení.
„Běh vám roztluče srdce,
zprvu to může být nepříjem-
ný pocit, ale vidina cíle, získa-
né emoce a lahodný pivní
mok vše přebijí,“ říká Kamila
Netíková, organizátorka závo-
dů Pivní běhy. Ty chystají dal-
ší zastávku na neděli 15. září
v pivovaruHostivař a na 10. lis-
topad v Liberci-Vratislavicích,
kde sídlí pivovar Konrád.
„Závody nabízí průběhy pi-

vovary. Závodníci tak zažijí
nejen parádní běžecký závod
v přírodě, nabídneme jim i ne-
tradiční podívanou do výro-
ben,“ doplňuje Kamila Netíko-
vá. Přizvukuje jí manžel
Lukáš: „Běžci proniknou i do
skladů a dalších běžně ne-
přístupných částí pivovarů,
které potěší ochutnávkou tra-
dičního piva, a to jak na občer-
stvovačkách, na trase závodu,
tak před startem a v cíli.“ Zá-
leží tedy na každém závodní-
kovi, jak Pivní běh pojme.

Závod Hostivařská 15°
Startuje v areálu pivovaru

Hostivař, který byl založen
v roce 2011 a jehož pivo je na-
tolik oblíbené, že od roku
2017 má svého bratříčka Hos-
tivař 2 stojícího opodál. Běží
se také po golfovém hřišti ne-

daleko Hostivařské přehrady.
Vše je tematické: trať má
15 km, start je 15. září „na jed-
no“ 15stupňové pivo, které je
pro pivovar Hostivař typické.
Nejrychlejší závodník si vy-

běhne hned celý sud, vítězo-
vé jednotlivých věkových ka-
tegorií získají stylové pivní
i sportovní ceny. Kromě jisto-
ty, že „běžím na jedno“, je
pro všechny, kteří úspěšně
dokončí závod, připravena
bohatá tombola.

Konradova jedenáctka
Poslední zastávkou je pivo-
var Konrad v Liberci-Vratisla-

vicích. Jeho historie sahá až
do roku 1872. V průběhu pů-
sobení své výrobky exporto-
val do Evropy i Spojených stá-
tů. Proč se pivo zde vařené ne-
prodává pod původní znač-
kou Vratislav, ale pod aktuál-
ním jménem Konrad, to si
můžete poslechnout s jed-
ním čerstvě točeným
mokem v cíli. Konradova je-
denáctka zve všechny účast-
níky závodu zdarma také na
prohlídku muzea historic-
kých vozů.
Startovné činí 350 korun,

namístě 500 korun. Více info
na www.pivnibehy.cz. MET

Všichni běžci jsou krásní. ARCHIV

Jak nás ničí antibiotika
Antibiotika se zneužívají a málokdo jim rozumí. Tvrdí to
MUDr. Václava Adámková, primářka Antibiotického cen-
tra Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. „Antibiotika
se často předepisují z diagnostických rozpaků, protože,
a to především u starších lékařů, neustále přetrvává po-
cit, že jsou bezpečná. Jaká antibiotika už nezabírají?
A máme proti mutacím bakterií vůbec šanci? Čtěte
v novém vydání týdeníku Téma. MET

Pivní běhy ověří
vaše svaly i apetit

Milí čtenáři, ode dneška se
v deníku Metro setkáte s no-
vou tváří rubriky SERVIS.
Vpustili jsme do tradiční po-
doby našeho deníku svěží
vítr, aby přinesl nové zábavní
prvky, některé stávající roz-
pohyboval a jiné – čest jejich
památce – naopak odvál.
K oblíbenému sudoku při-

byla další luštěnka, malý
prvek, kde můžete cvičit svůj
mozek i slovní zásobu. Tele-
vizní program, dopisy čtená-
řů, anketa i autorský sloupek
zůstávají, stejně jako šlágr de-
níku Metro – fotografie, ke
které můžete prostřednic-
tvím našeho Facebooku na-
psat vtipnou bublinu. S kvízy
jsme se prozatím rozloučili.
Horoskop bude nyní vychá-
zet pouze v pondělí a sdělí

vám, co vás bude čekat v ce-
lém týdnu.
Každý den najdete v Metru

příspěvek ze sociální sítě In-
stagram, jejímž prostřednic-
tvím nám posíláte fotografic-
ké vzkazy, nápady i výzvy. Na-
jdete zde i svoje výtvory, kte-
ré jste napsali nebo nakreslili
do rámečku #METROTAG.
Tento hashtag nezapomeňte
využívat – nakreslete či napiš-
te vzkaz, vyfoťte své dílo, sdí-
lejte ho na vašem účtu na In-
stagramu a patřičně otegujte.
My si vaší fotky všimneme
a zařadíme ji do novin.
Revolucí procházejí ko-

miksy. Dáváme nyní prostor
autorům, kteří nám budou
dodávat svoje autorské pří-
běhy prostřednictvím takzva-
ných stripů – proužků s něko-

likamálo políčky. Vedle zvířá-
tek, s nimiž se setkáváte na
stránkách Metra už mnoho
let, najdete nově v rubrice
SERVIS i Štěky Broka Špindí-
ry kreslíře Petra Kopla a vtip-
né skeče Honzy Smolíka,
úspěšného kreslíře a ilustrá-
tora dětských knih a komik-
sů. Každý pátek patří komik-
sové místo jako obvykle Hur-
vínkovi. A dalším do party je
hudebník, moderátor, ilu-
strátor a tatér Tadeáš
Haager, který nechá o scéná-
řích svých stripů vMetru roz-
hodovat děti. A třeba i ty
vaše!
Sledujte naši omlazenou

rubriku a zapojte se s námi
do hry. Foťte, kreslete, sdílej-
te! Těšíme se na vaše nápa-
dy! PETR HOLEČEK, ŠÉFREDAKTOR

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte PŘES PRSTY. Pět
soutěžících se s právnou odpovědí
získává třičko k filmu Přes prsty!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI TRIČKO K FILMU PŘES PRSTY!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je představitelkou v roli Lindy?

a) Petra Hřebíčková b) Zdena Hadrbolcová c) Kristína Greppelová

Servis. Bude hravější!

inzerce
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Vyberte si
z našich
výhodných
nabídek

-41%

-14%

-25% -40%

-52%

-35%

-55%

-53%
s Clubcard

-49%
s Clubcard

-52 %-52 %

Vepřová
krkovice
bez kosti
1 kg, pultový
prodej*

99,90
169,90

Gouda
100 g,
pultový
prodej*

11,90
13,90

Tesco
Kuře celé
z českých
chovů
1 kg,
chlazené
balené

44,90
59,90

Tesco Rajčata
cherry
250 g
(100 g = 5,96 Kč)
max.

12 bal./den

14,90
24,90

Sunol
Slunečnicový
olej
1 l
max.

10 ks/den

21,90
45,90

Jacobs
Velvet
200 g
(100 g = 42,45 Kč)

84,90
189,90

Staropramen
Cool
0,5 l, plech,
více druhů
(1 l = 25,80 Kč)

12,90
19,90

Nabídka platí od 28. 8. od 8 hodin do 3. 9. 2019 nebo do vyprodání zásob ve všech supermarketech
a hypermarketech Tesco. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být
omezena v závislosti na nabídce prodejny. *Nabídka pultového prodeje neplatí pro supermarkety.

Signal
Zubní pasta
75 ml,
více druhů
s Clubcard:
(100 ml = 37,20 Kč)

27,90
59,90
s Clubcard:

Jar Tablety
do myčky nádobí
72 ks
s Clubcard:
(1 ks = 4,16 Kč)
Neplatí pro SM Turnov.

299,90
599,00
s Clubcard:

inzerce

Připomněli si povstání
Oslavy 75. výročí Slovenského národního povstání se ko-
naly včera v Banské Bystrici. Událost připomíná ozbroje-
ný protifašistický vzdor za druhé světové války. Na hor-
ním snímku jsou zleva exprezidenti Slovenska Rudolf
Schuster, Ivan Gašparovič a Andrej Kiska. Na fotce dole
slovenský premiér Peter Pellegrini při kladení věnců. ČTK

Soud v Barmě poslal na rok
do vězení známého režiséra
Min Tchin Ko Ko Ďi. Filmař
byl souzen kvůli obvinění
z urážky a hanobení armády.
K propuštění režiséra vyzvalo
letos v dubnu více než 450 fil-
mařů. K výzvě se připojil
mimo jiné i umělecký ředitel
karlovarského mezinárodní-
ho filmového festivalu Karel
Och. Min Tchin Ko Ko Ďi byl
zadržen poté, co na Faceboo-
ku zveřejnil příspěvky, ve kte-
rých kritizoval roli armády
v barmské politice. ČTK

Íránským gardis-
tům se zatím nepo-
dařilo obnovit data-
bázi.

Kybernetická jednotka ame-
rické armády v červnu na-
padla databázi, kterou využí-
valy íránské revoluční gardy
k útokům na ropné tankery
v Perském zálivu. Gardy tak
přišly, aspoň dočasně, o zá-
sadní zdroj pro přípravu dal-
ších útoků. Podle listu The
New York Times (NYT) se do-
sud íránským gardistům ne-
podařilo obnovit databázi ani
restartovat napadené počíta-
čové systémy, mezi nimiž je
i vojenská komunikační síť.
Newyorský deník píše, že

kybernetický konflikt mezi
USA a Íránem trvá dlouho a je
veden obezřetně. Útok z čer-
vna je prý kritickou událostí
této bitvy. Došlo na něj, když

prezident Donald Trump na
poslední chvíli odvolal odvet-
ný letecký úder poté, co Írán-
ci 20. června sestřelili americ-
ký bezpilotní letoun nad Per-
ským zálivem. Podle Íránu
byl stroj nad jeho územím.
Trump tehdy řekl, že důvo-

dem zrušení odvetného úto-
ku byla obava ze ztráty lid-
ských životů. USA se místo
toho rozhodly k počítačové-
mu napadení.
Írán od té doby nijak nevy-

stupňoval své útoky a pokra-
čuje v kybernetické aktivitě
proti americké vládě i společ-
nostem, píše NYT.
Kybernetická činnost USA

proti Íránu je nastavena tak,
aby přiměla Írán ke změně
chování a nevyvolala přitom
širší konflikt nebo odvetu,
sdělil listu NYT bývalý před-
stavitel rozvědky Norman
Roule. Dodal, že informace
o kybernetických operacích
se málokdy dostávají k veřej-
nosti. ČTK

Režisér. Za
kritiku armády
jde do vězení

Krátce

Vězeň převezen
Ruské úřady přepravily
ukrajinského filmaře
Oleha Sencova, odsouze-
ného za údajný teroris-
mus na anektovaném
Krymu, z vězení ve měs-
tě Labytnangi do Moskvy
kvůli možné výměně
vězňů s Ukrajinou. ČTK

USA rozjely
kyberútok
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Společnost SpaceX
před dvěma dny
provedla úspěšný
test prototypu lodi
Starhopper.

První zkušební let do výšky
20 kilometrů prototypu nové
kosmické lodi Starship
(Hvězdná loď), vyvíjené spo-
lečností SpaceX mimo jiné
s úvahami o budoucí koloni-
zaci Marsu, by se mohl usku-
tečnit už v říjnu. Brzy poté by

měl následovat pokus s dosa-
žením oběžné dráhy kolem
Země. Na Twitteru to včera
napsal ElonMusk, který je za-
kladatelem a šéfem SpaceX.
Společnost před dvěma

dny provedla poslední, úspěš-
ný test raného prototypu vyví-
jené lodi s označením Star-
hopper (Hvězdný skokan). Při
předchozích zkouškách ten-
to ověřovací aparát vystoupal
do výšky jen několika metrů,
při té poslední, úterní, se do-
stal do 150 metrů nad zemí
a pak bez problémů přistál.
Zdárný test vyvolal velký

ohlas u veřejnosti. Musk pro-
to musel na sociálních sítích
reagovat na otázky lidí, kteří
se zajímají o vesmírný vý-
zkuma kteří nedočkavě čeka-
jí, kdy Starship uskuteční
Muskův záměr a poprvé pole-

tí s lidmi na Mars. „Chceme
dvacetikilometrový let v říj-
nu a pokus o let na oběžnou
dráhu krátce poté. Aktualiza-
ce informací o Starshipu bu-
dou 28. září, na výročí dosaže-
ní oběžné dráhy naší společ-
ností SpaceX. Starship Mk1
bude do té doby kompletně

sestavená,“ napsal Musk na
Twitteru.
Společnost nyní dokončuje

dva prototypy označované
jako Starship Mk1 a Starship
Mk2, které mají létat alespoň
do výšky 20 kilometrů. Zatím-
co Starhopper je vybaven jed-
ním motorem Raptor, nové
prototypy budou mít nejmé-
ně tři. Konečná verze Starshi-
pu bude vybavena šesti moto-
ry Raptor.
Starship, která bude podle

SpaceX schopná transporto-
vat až sto lidí, je druhým stup-
něm vyvíjeného raketového
dopravního systému. První
stupeň společnost pojmeno-
vala Super Heavy, neboť bude
vybaven 35 motory Raptor.
S prvními operačními lety
Starshipu počítá SpaceX
v roce 2021. ČTK

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

• Primářka Adámková: Budeme na ně umírat častěji než
na rakovinu

• Proč přestávají zabírat léky? A jakou roli v tom hraje voda a jídlo?

A navíc:
• Václav Cílek o dnešní době neklidu: Brzy přijde revoluce
• Herec Isteník: Po seriálu Most! jsem trpěl depresemi

TICHÝ NÁVRAT
SMRTÍCÍCH INFEKCÍ

Elon Musk AP

Žurnalista, který doprová-
zel íránskéhoministra zahra-
ničíMohammadaDžaváda Za-
rífaminulý týden na jeho ces-
tě v Evropě, se ve Švédsku od
delegace oddělil a požádal
tam o azyl. Jde o Amíra Tohí-
da Fázela, kterého jeho kole-
ga upozornil, že jej policisté
přišli v jeho nepřítomnosti za-
tknout do teheránské redak-

ce. Fázel pracoval v konzerva-
tivní agentuře Modž a domní-
vá se, že důvodem k vydání
zatykače bylo, že zveřejnil se-
znam vysokých íránských
představitelů, kteří mají dvo-
jí občanství. Švédské televizi
také řekl, že svůj útěk pře-
dem neplánoval. Rozhodl se
prý až poté, co jej kolegové
varovali. ČTK

Nová vláda
Italský prezident Sergio
Mattarella pověřil úřadují-
cího premiéra Giuseppa
Conteho (na snímku vpra-
vo) sestavením nové vlády.
K tomuto kroku se Matta-
rella rozhodl poté, co se
vládní Hnutí pěti hvězd po
rozpadu vládní koalice do-
hodlo na vytvoření společ-
ného kabinetu s opoziční
levicovou Demokratickou
stranou. Podařilo se tak za-
žehnat hrozbu předčas-
ných voleb. AP

Vyšší trest
Jihokorejský nejvyšší
soud vrátil případ bývalé
prezidentky Pak Kun-hje
zpět k nižšímu soudu.
Podle médií by to mohlo
znamenat, že jí může
hrozit ještě vyšší trest.
Odvolací soud už loni
poslal Pak Kun-hje na
25 let do vězení za zneu-
žití pravomoci, vydírání
a korupci. AP

Musk čeká první let
Hvězdné lodi už v říjnu

Íránský novinář.
Uprchl z delegace

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce
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Třicetiletý vrchlabský horole-
zec Radek Groh se nedávno
vrátil z úspěšné miniexpedi-
ce v Peru. Společně s Markem
Holečkem se jim vAndách po-
dařilo zdolat prvovýstupem
6360metrů vysoký vrchol Hu-
andoy.

Proč jste si vybrali právě
tuto horu?
V květnu příštího roku

tomu bude přesně 50 let, kdy
na úpatí Huascaránu obří lavi-
na ledu a kamení ukončila
sny 13 kluků z českosloven-
ské expedice Peru 1970. Kluci
odjeli s cílem vytyčit v tam-
ních horách několik prvový-
stupů. Tragické řízení osudu
je o tuto možnost připravilo.
SMarkemHolečkem jsme od-
jížděli do Peru s přáním poku-
sit se v jejich práci pokračo-
vat. Severní Huandoy předsta-
vuje majestátní dominantu
oblasti. Naše linie, kterou
jsme na počest tragické expe-
dice pojmenovali Boys 1970,
elegantně swinguje Huan-
doyskou stěnou.

Jak obtížná stěna to byla?
Výstup stěnou severního

Huandoy představoval kom-
binaci delikátního skalního
lezení v nepříliš kompaktní
skále. Následovalo firnové
pole, které vystřídaly strmé,
ale zato krásné zaledněné pa-
sáže. Prostě paráda! Nejnároč-
nější bylo překonat první
skalní bariéru, která byla na-
víc neustále bombardována
padajícím kamením. Tam
Mára (Marek Holeček – pozn.
red.) předvedl, proč patří
mezi světovou alpinistickou
elitu. V rychlém tempu doká-
zal prostoupit obtížnou skal-
ní bariéru a vybojovat tak po-
věstný klíč ke stěně!

Co nadmořská výška?
Byli jsme slušně aklimati-

zováni, tak nadmořská výška
nám větší problém nedělala.

V Peru jste měli i filmař-
ské povinnosti.
Naším velkým cílem je při-

pravit k 50. výročí tragédie ex-
pedice Peru 1970 dokumen-
tární film. Chceme jím vzpo-
menout na kluky, kteří zůsta-
li pod Huascaránem, a rov-
něž zmapovat jejich peruán-
ské dobrodružství až do osud-
ného okamžiku. Zároveň
chceme vyprávět příběh ces-
ty Boys 1970. Režie filmu se
ujal Tomáš Galásek, přední
český sportovní dokumenta-
rista, scenáristou je Libor Du-
šek, výborný kulturní antro-
polog. Z Peru jsme přivezli

množství filmového materiá-
lu. Kromě stěny Huandoy
a horských oblastí Kordiller
jsme natáčeli i v tropických
deštných pralesích, rybář-
ských osadách na březích Pa-
cifiku, bohem zapomenu-
tých těžařských oblastech
a zachytili lesk i bídu Limy.
Aktuálně nás čeká další natá-
čení, tentokrát na Hruboskal-
sku a v Jizerských horách.
Jsem přesvědčen, že se diváci
mají opravdu na co těšit.

Lezete se zkušenějšími lez-
ci Markem Holečkem, Jin-
dřichem Hudečkem či Mi-
chalem Brunnerem. Je to
pro vás obrovská výhoda.
Možnosti lézt s nimi si

opravdu velmi cením. Pozoro-
vat jejich precizní lezeckou
práci, umění „bejt tvrdej,
když jde do tuhýho“ a nadše-
ní, se kterým lezou, je promě
obrovská inspirace.

Proč si vybrali právě vás?
Jste spolehlivý parťák?
Sám nevím… je mi pořád

zima a mám hlad.

Před rokem jste vystoupil
na Nanga Parbat. O té
hoře jste určitě hodně

četl. Co jste prožíval na vr-
cholu?
Nanga Parbat je legenda…

hora hor! Od chvíle, kdy jsem
jako kluk četl fenomenální
knížku Arnošta Černíka Trů-
ny bohů, přál jsem si podívat
se nahoru. Loni to dopadlo
a já jsem za to hoře a kamará-
dům, se kterými jsem tam
byl, moc vděčný! Vrcholový
den byl krasný, rád na to
vzpomínám.

Na co jste na vrcholu mys-
lel?
Těšil jsem se, až se vrátím

do Krkonoš a s přítelkyní
půjdeme na výlet na Kotel.

Ve Vrchlabí jste začínal
s atletikou. Co vám pro ny-
nější výkony dala?
Hrozně moc. Je o drilu,

vůli, schopnosti snášet bolest
a zároveň dovednosti vydolo-
vat ze sebe v tu správnou chví-
limaximum. To vše jsou vlast-
nosti, které mají v horách
cenu zlata.

Média poměrně často uží-
vají slovní spojení, že horo-
lezec „horu pokořil“. Měl
jste někdy i vy tento po-
cit?

Pokořit horu… to je absurd-
ní. Člověk je proti ní nicotný.
Zvláště Huandoy námneustá-
le zcela jasně demonstroval,
že má ve svém arzenálu ne-
spočet zbraní, kterými doká-
že ve vteřině utnout naše
pachtění.

Co lezeckého chystáte
v blízké budoucnosti?

Aktuálně je mým největ-
ším cílem návrat do Patago-
nie. Tam se chceme společně
s Jindrou Hudečkem a Micha-
lem Brunnerem pokusit
o zimní výstup na legendární
Cerro Torre.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Malí muži a velká severní stěna Huandoy

Miniexpedice připravovala i film. 5X ARCHIV TOMÁŠ GALÁSEK

Vrcholová radost Marka Holečka a Radka Groha

Marek Holeček Radek Groh ve stěně

Huandoy zdolali na počest
tragické expedice Peru 1970
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Navzdory popularitě interne-
tu a sociálních sítí čtenářská
kultura Čechů stále roste. Jak
ukázal průzkum internetové-
ho knihkupectví Martinus.cz,
za knihy jsou ochotni nejčas-
těji utratit v průměru od
1500 do 5000 korun ročně.
Při samotném výběru hledají
Češi inspiraci nejčastěji na in-
ternetu nebo u přátel, v ko-
nečném rozhodování o koupi
je nicméně stále nejdůležitěj-
ším faktorem cena.

Z průzkumu vyplynulo, že
necelé tři čtvrtiny Čechů utra-
tí za knihy částku vyšší než
500 korun ročně. Více než tře-
tina z nich je ochotna sáh-
nout do peněženky o něco
hlouběji a za literaturu dají až
5000 korun ročně. Při průměr-
né ceně 261 korun za knihu,
kterou vypočítal Svaz čes-
kých knihkupců a nakladate-
lů, se domácí knihovny rozši-
řují o 5 až 20 titulů ročně.

I přes tento pozitivní trend
růstu domácích knihoven se
ukazuje, že ne všechny knihy
zvládají Češi přečíst. Data
z průzkumu totiž napovídají,
že necelá čtvrtina titulů na-
příč žánry zůstává z důvodu
nedostatku času či špatného
výběru nedočtená. „Máme za

to, že knihy by se neměly jen
kupovat, ale hlavně číst, pro-
to se snažíme na problém
upozornit a alespoň jednou
za rok namísto do knihkupec-
tví nasměrovat lidi k domá-
cím knihovnám s nedočtený-
mi tituly,“ říká Zuzana Kadec-
ká z Martinus.cz. MET

Sortiment stude-
ných lahůdek se
rychle proměňuje.

Chce-li si někdo pochutnat
na kvalitní zmrzlině, nemusí
už jezdit třeba do Itálie, dost
možnostímá také u nás. A po-
dobně to platí i v případě ne-
tradičních chutí či zdrojů.
Tak například jihoafrický

startup Gourmet Grubb ne-
dávno představil zmrzliny ve
třech příchutích – čokoláda,
burákovémáslo a vánoční ko-
ření. Na tom by nebylo nic
zvláštního, kdyby hlavní in-
grediencí nebyli brouci.

Nevšední nápady přináší
také americký miliardář Ben
Cohen, spoluzakladatel pro-
slulé značky Ben & Jerry’s.
Loni například na trh uvedl
protitrumpovskou zmrzlinu.
Na vaničce jsou vyobrazení
indiáni a nápis „resist“ (vzdo-
ruj). Cohen tím chtěl dát naje-
vo, že názory a chování prezi-
denta USA Donalda Trumpa,
hlavně co se týče rasismu,
jsou neslučitelné s názory fir-
my Ben & Jerry’s.
Společnost Heaven Labs,

která pod značkouMana vyrá-
bí „funkční“ jídlo, se také pus-
tí do zmrzliny. „Proč zmrzli-
na? Jednou někdo řekl, že po-
kud chceš být se všemi za-
dobře, prodávej zmrzlinu.

Není jídlo, co by tohle přebi-
lo,“ uvedl před měsícem pro
iDNES.cz Jakub Krejčík, spo-
luzakladatel Many. Zatím ale
na rozjezd tohoto nápadu
shání dostatek financí.

Před několika týdny rozjel
výrobu točené pochoutky
Zmrzlin.cz ze Zlína. Nabízí
zmrzlinu bez lepku, bez pal-
mového oleje i barviv. Jed-
nou z příchutí je kombinace
vanilky a granátového jablka.
Zmrzlinárna Ralsko v Mi-

moni nabízí desítky druhů,
mezi nejzvláštnější patří tře-
ba křenová, koprová, svíčko-
vá nebo moravské uzené.
V Karlíně najdete podnik

Parlor – Ice Cream Cookie
Sandwiches, kde si zmrzlinu
dáte se sušenkou či ve vegan-
ském koblížku. Mezi nejoblí-
benější parlorky zde patří tra-
diční čokoládová cookie či
ovesná s čoko kousky doplně-
ná zmrzlinou slaný arašíd.

Vlastní zmrzlinu si také vy-
rábí například velké řetězce.
Kromě tradičních příchutí se
mohou například v Globusu
pyšnit lískovým ořechem či
kyselým jablkem. Vedoucí
cukráren a pekáren společ-
nosti Globus Pavel Meduna
nedávno přišel s novou pří-
chutí, kterou je levandule-bo-
růvka. „Jsme nadšeni z toho,
jak vřele zákazníci naši no-
vinku přijali. I muži, od kte-
rých se očekává, že u nás za-
míří spíš do řeznictví, si nako-
nec pochutnají na levandulo-
vé zmrzlině,“ směje se cuk-
rář. Podle Meduny se do bu-
doucna chystá také zmrzlina
ze sójového mléka, aby si po-
chutnali i vegani. PUR, PMA

Levandulová zmrzlina GLOBUS

Akce připadá na 31. srpna.

● Češi mají ve svých knihovnách
nepřečtenou až čtvrtinu knih.
Nejčastěji je nedočítají kvůli
nedostatku volného času či
nesprávnému obsahu. Buď
sáhnou sami vedle, nebo ji do-
stanou jako dárek, který neza-
ujme. Jako nejméně dočítané
tituly jsou uvedeny bestsellery
Padesát odstínů šedi E. L. Ja-
mese, Počátek Dana Browna
a knihy o Harrym Potterovi.

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

TEREZA
KERNDLOVÁ
O moderování show The Voice i obavách
o svého otce, jazzmana Laďu Kerndla.

inzerce

Knihy. Češi utratí tisíce korun
ročně, ale některé nepřečtou

Den nepřečtených knih

Zmrzlina z brouků či levandule
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Ochránci přírody
mají v posledních
měsících plné ruce
práce. Jejich přího-
dy někdy působí
jako z pohádek.

Cyklisté na Pálavě vyplašili
před časem z cyklostezky rac-
ka. Tomu ze zobáku vypadla
malá mladá želvička, ve které
později pracovníci brněnské
záchranné stanice Českého
svazu ochránců přírody po-
znali želvu bahenní – dříve vy-
hynulý druh jediné české pů-
vodní želvy. „Želvička měla
výrazně dlouhý ocásek a po
konzultaci s herpetologem
jsme se dopátrali toho, že se
jedná právě omládě této vzác-
né želvy,“ říká vedoucí Zá-
chranné stanice Ptačí cen-
trum Brno Zdeněk Machař.
Ukázalo se, že je pod Pála-

vou spousta slepých ramen,
kde se původně vyhubená žel-
va bahenní opět vyskytuje,
a je evidentní, že i rozmnožu-
je. Podle Machaře se mělo za
to, že želva vymřela kvůli vy-
sušování mokřadů. „V minu-
losti se opakovaně přistupo-
valo k její reintrodukci (vysa-
zení do místa původního výskytu
– pozn. redakce) z populací
zMaďarska a Rumunska. Ten-
to nález nasvědčuje tomu, že
se uchytily,“ dodává Machař.

Odnesená srnčata
Připadá vám tato historka

poněkud bizarní? Ochránci
přírody jich mají v zásobě

mnohem více. Jejich pracov-
níci totiž zachraňují také na-
příklad volavky, kterým se
čas od času zasekne v zobáku
rybářská návnady, i zmiňova-
némokřady. Poněkud kurióz-
ní případ před několikaměsí-
ci řešili také pracovníci praž-
ské zvířecí záchranky, kterou
Český svaz ochránců přírody
provozuje.
„Skupinka dětí objevila

v lese na Praze-západ malá
srnčí dvojčátka čekající na
matku – nesprávně usoudily,
že musí pomoci, a nesly je
přes kilometr v náručí domů.
Tam je ale čekal rozzlobený
otec, který jim vynadal, že
udělaly velikou chybu, a zavo-
lal zvířecí záchranku,“ vzpo-
míná Prokop Pithart.
Ze starých pouček by mělo

být všem známo, že namláďa-
ta srnek, ale ani zajíců a ptá-
ků lidé sahat nesmí. Jejich ro-
diče se pak bojí lidských pa-
chů amohou potomky odmít-
nout. Záchranáři nejprve zku-
sili rychle dopravit srnčátka

na stejné místo, kde byla na-
lezena. Pak je otřeli trávou,
aby překryli pachy, a s napě-
tím čekali, zda se matka vrá-
tí. Později se tak skutečně sta-
lo a srnka je přijala zpět.

Netopýří návštěva
Pracovníky svazu ochrán-

ců nejvíce těší právě zvířata,
která se ze záchranných sta-
nic mohou úspěšně vrátit
zpět do přírody. Letos to bylo

podle koordinátorky stanic
Zdeňky Nezmeškalové již
šest tisíc zvířat. Polovina
z toho byla přijatá a vypipla-
ná mláďata.
„Nyní tu máme období ne-

topýrů a ježků. Tisíce netopý-
rů začínají migrovat z letních
kolonií a budou hledat místa
pro spánek. Vzhledem
k tomu, že mateřské kolonie
přebývají velmi často pod
střechami městských domů,

bývají i první lety letošních
mláďat právě v městském
prostředí. Není divu, že pak
pro odpočinek vyhledají opět
vhodnou škvíru. Tou se však
často stávají i jen přiotevřená
okna,“ vysvětluje Nezmeška-
lová, podle které se tak vypla-
tí okna zavírat.
„Pootevřená ventilačka

může znamenat pro navráti-
všího se nájemníka horor.
V některýchměstech jsou ne-
topýři nacházeni opakovaně
a pracovníci stanic tak vybíze-
jí obyvatele měst k zajišťová-
ní oken – stačí totiž obyčejná
síť proti hmyzu a netopýři se
dovnitř nedostanou,“ dodává
Nezmeškalová. Oblíbenými
„netopýřími“městy jsou Libe-
rec, Jablonec nad Nisou, Čes-
ké Budějovice, Brno nebo Pl-
zeň. „Na pořadu dne jsou
také ježci. Překvapivě až
v těchto dnech se rodí mláďa-
ta ježků východních. Velmi
často se stane, žematka zahy-
ne pod koly aut. Ježčí kojenci
by tak bez pomoci nepřežili.
Je tedy dobré případ za dne
putujícího ježka konzultovat
s pracovníky stanic,“ doplňu-
je Nezmeškalová.

Ovce z Vlašimi
Zajímavá věc se podařila

také ochráncům z Vlašimi. Ti
zde obnovili pastvu ovcí na lo-
kalitě, kde roste supervzácná
kuřička hadcová (jen na dvou
lokalitách na celém světě). Po-
dle ochránce Jana Moravce
jsou ale zvířata jenmalou čás-
tí toho, co kolegové v tuzem-
sku dělají. Problém je však
v tom, že novinové stránky
jsou pro všeobjímající popis
moc malé. FILIP JAROŠEVSKÝ

Volavka popelavá byla nalezena v Praze-Čimicích. 2x ČSOP

Vzácná želva spadla z nebe.Zachráněné srnče ze západní části Prahy PROKOP PITHART

inzerce

Želvy, co padají z nebe,
mokřady i zmatení netopýři
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„Teď jsem
tě vyhodila

nějak moc vysoko.“
JAKUB FRANC
Facebook

Počasí

Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ESA, IND, JAS, OSA, SEČ, ŽID
4 – DANÁ, MÁKY, OKNA, PSÍK, VÁZY, VJEM, ZMOL
5 – ČOČKA, JÓŽIN, KÝVAČ, NIKDE, SODÍK, VÁČEK,

VDOVA, VESLO

Teplotní rekordy: 8,2 °C (1947) 32,5 °C (1807)
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

20.00 Nesmrtelná teta
Pohádka (ČR, 1993). Hrají:
J. Bohdalová, J. Hanzlík,
F. Blažek, B. Bobulová

21.40 Všechnopárty
22.34 Výsledky losování

Šťastných 10
22.35 Hercule Poirot

Seriál (VB, 1991)
23.30 Případy detektiva

Murdocha X
Krimiseriál (VB/Kan., 2016)

00.15 AZ-kvíz
00.40 Objektiv
01.10 Bolkoviny
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál

20.00 Velká přestřelka
Western (It./Šp., 1966).
Hledaný psanec si rád hraje
na kočku a myš a jeho proná-
sledování dovede texaského
lovce odměn daleko za me-
xickou hranici. Skutečná
krysa se ovšem ukrývá mezi
americkou smetánkou.
Hrají: L. Van Cleef, T. Milian

21.35 Kořist
Akční thriller (Fr./It., 1971)

23.30 Muži na prodej
00.20 Obchody se životem

a smrtí – zbraně
01.00 Smrt už není tabu?
01.25 Stopy, fakta, tajemství
02.25 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

20.20 Dvě nevěsty a jedna
svatba
Komedie (ČR, 2018). Hrají:
A. Polívková, J. Dolanský,
E. Geislerová, J. Plesl a další

22.00 Pád Londýna
Akční film (USA, 2016)

23.55 Odložené případy (5)
Krimiseriál (USA, 2003)

00.45 Odložené případy (6)
Krimiseriál (USA, 2003)

01.30 Námořní vyšetřovací
služba XIV (21)
Krimiseriál (USA, 2016)

02.10 Život ve hvězdách
02.35 Krok za krokem III (1)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (527)

20.15 Česko Slovensko
má talent
Vstupte do magického světa
neuvěřitelných talentů s mo-
derátorskou dvojící Luisou
Garajovou Schramekovou
a Davidem Gránským.
Nechejte se zasáhnout tou
největší show plnou kouzel
a úžasné zábavy

21.55 Policajt v Beverly Hills III
Akční komedie (USA, 1994)

00.05 Policie v akci
01.00 Komisař Rex IV (6)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
02.05 Komisař Rex IV (7)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)
03.05 Doktor z hor. Nové

příběhy XI (12)

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.30 TOP 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
16.00 Zpátečka
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride

Dance music pro všechny
01.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

25/29 °C 28/32 °C 29/33 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KLID PO BOUŘI?
Ani poté, co byl jmenován řádný šéf ministerstva kultury, by-
chom se neměli domnívat, že nastane politicky klidné obdo-
bí. Už to, jak dlouho a komplikovaně se tato sága řešila, ne-
značí nic dobrého do budoucna.
Minulý sloupek před dvěma týdny jsem uzavíral nepříliš opti-
mistickým konstatováním, že způsob a okolnosti kolem
(ne)odvolání jednoho ministra a (ne)jmenování jeho nástupce
mohou vytvořit nebezpečný precedent do budoucna. A že
tedy – při vší úctě ke všem pánům – nešlo zdaleka o Antonína
Staňka či Michala Šmardu.
Jediným vítězem celé letní politické bouře je prezident Miloš
Zeman, který si svým postojem k výměně ministra opět otes-
toval, kam až může případně zajít ve výkonu svých pravomo-

cí, kam až může posu-
nout interpretační hrani-
ce ústavy. Ostatní aktéři
z tohoto sporu vycházejí
oslabeni. I premiér An-
drej Babiš se řadí mezi po-
ražené, ať už si to připouš-
tí, či ne. Vycházíme-li
z jeho veřejně dostup-

ných reakcí, zdá se, že si to nepřipouští. Dokonce tvrdí, že žád-
ná krize vlastně vůbec nebyla.
Inu, nyní má premiér tedy opět čas na své oblíbené makání
a vláda jede dál. Nelze však očekávat příliš klidu. Brzy to bu-
dou dva roky od posledních voleb do Poslanecké sněmovny
a vláda se tedy přehoupne do druhé poloviny svého mandátu.
A jak se budou blížit sněmovní volby, bude přibývat i vnitro-
koaliční rivality.
Parafrázujeme-li Thomase Hobbese, stane se opět koaliční
partner koaličnímu partneru vlkem.
Místo očekávaného klidu po letní politické bouři to teď spíš
vypadá na (zdánlivý) klid před bouří.

Pavel Svoboda
Že je naprosto

zasloužená a čeká
mě týdenní oslava.

Vladimír Cekota
Prakticky nic. Ta se jí

pouze krátce
zúčastní.

Michal Trávníček
Já jsem spokojen,
zaměstnavatel po
mé oslavě méně.

„Špinavé“ bio
Zaujal mě středeční slou-
pek pana Maurera. Byl by
tak hodný a vysvětlil, jak
se vyrábí biopotraviny?
Ovzduší je přibližně všude
stejné, zem a spodní vody
přibližně stejně kontami-
nované. Může vzniknout
dojem, že biopotraviny
jsou prostě běžné potravi-
ny vyráběné při dodržová-
ní všech norem pro výro-
bu všech potravin. A roz-
díl může být v čerstvosti
domácích před dovážený-
mi zrajícími cestou.

OTA DUB, STRÁŽNICE

Čarokrásný
a český cibulák
Chtěla bych reagovat na
úterní titulní článek „Tak
trochu větší cibulák“. Je to
povedené, nádherné díl-
ko, které je naše české.
Takovýmto dílem se může-
me právem pyšnit
a máme být na co hrdi.
Blahopřeji i sochaři Jiřímu
Laštovičkovi ke skvělému
nápadu a šikovným
rukám.

DANA KOKEŠOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Divadlo S+H hraje ve středu 2. října od 19.00 představení Ve dvou se to lépe...

veka

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

Co říkáte na účast Slavie v Lize mistrů?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Instagramový rámeček vás baví a nás to těší. Proto mu ode
dneška dáváme více prostoru, z čehož se může těšit naše čtenářka
@19snehurka88. Jak můžete posoudit, má ráda pivo, sněhobílý
WeissBier. Co máte rádi vy? S čím se nám pochlubíte? Dejte nám
vědět! Využijte k tomu hashtagy #mojemetro a #metrotag

@mojemetro
Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Místo klidu
po letní politické
bouři to vypadá na
klid před bouří.
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Zlatá kaplička
připomene
30 let od sametové
revoluce.

Opera Národního divadla po-
kračuje v tradici zahajova-
cích koncertů vyznačujících
se speciální dramaturgickou
koncepcí. Letošní leitmotiv
výmluvně definuje podtitul
Třicet let svobody: Hudba po-
roby, vzpoury a smíření.
Ano, Národní divadlo ve

čtvrtek 12. září od 19 hodin
zahajovacímkoncertem sezo-
ny 2019/20 uctí 30. výročí sa-
metové revoluce. V historic-
ké budově zazní úryvky a scé-
ny z Janáčkovy opery Zmrtvé-
ho domu, z Verdiho Nabucca,
Beethovenova Fidelia, Giorda-
nova Andrey Chéniera a Sme-
tanových oper Dalibor a Libu-
še. Vyvrcholením koncertu
bude provedení Dvořákovy
kantáty Te Deum, která na
konci roku 1989 provázela
prezidentskou inauguraci
Václava Havla, jednoho z nej-
větších symbolů sametové re-
voluce.

„Jsem velmi rád, že se zaha-
jovací koncerty v Národním
divadle staly vyhledávanou
tradicí. Osobně si nedovedu
představit, jak lépe sezonu
formálně začít. Letos si navíc
připomínáme 30. výročí sa-
metové revoluce a našímkon-
certem se tak připojíme k ce-
lorepublikovým oslavám,“
potvrdil hudební ředitel Ope-
ry Národního divadla, diri-
gent Jaroslav Kyzlink, pod je-
hož taktovkou během slav-
nostního večera zahraje Or-
chestr Národního divadla.

Zahajovací koncert sezony
2019/20 k 30. výročí sameto-
vé revoluce přivede na jeviště
Národního divadla výtečnou
ruskou sopranistku – Veroni-
ka Dzhioeva pravidelně účin-
kuje v Evropě, USA i v Asii.
Na naší první scéně hostu-

je v inscenaci Maškarní ples
a s Orchestrem ND s velkým
úspěchem zpívala Requiem
v katedrále sv. Víta při bene-
fičním koncertu pro svatovít-
ské varhany. Další vítaný
host s mezinárodním reno-
mé, tenorista Aleš Briscein,

vystoupí s árií Dalibora. Tuto
stěžejní roli ve slavné Smeta-
nově opeře v loňské sezoně
v němčině nastudoval v Oper
Frankfurt. V roli krále Vladi-
slava v tuzemském uvedení
Dalibora exceluje Svatopluk
Sem, držitel Ceny Thálie, kte-
rý rovněž nebude chybět na
zahajovacím koncertě v Ná-
rodním divadle. A stejně tak
ani dlouholetý sólista Opery
Národního divadla Jiří Sulžen-
ko a další vynikající sólisté
spolu se Sborem Národního
divadla. MET

inzerce

Je známo, žeNintendo při vý-
běru svých exkluzivních her
většinou nesahá po něčem,
co byste mohli hrát v lehce
pozměněné podobě kdekoli
jinde. Například exkluzivní
hry pro Nintendo Switch
jsou vždy plné originálních
nápadů, odvážných designo-
vých rozhodnutí a většinou
také skvělých příběhů.
Příkladem je příběhová

herní pecka, která vychází

právě dnes – Astral Chain.
Děj se odehrává ve fiktivním
světě, do kterého bránami
z jiné dimenze začnou vstu-
povat prapodivné bytosti.
Tito tvorové nejsou k lidem
zrovna přátelští. Hráč je
v této hře členem speciální
policejní jednotky Neuron,
která jako jediná může za-
chránit lidstvo.
Pro boj s nepřátelskými by-

tostmi jednotka Neuron po-

užívá tzv. legie – společníky,
kteří vám pomůžou v boji
i při vyšetřování.
Na výběr máte z několika

různých druhů legií s různý-
mi speciálními schopnost-
mi. Před každým soubojem
si vyberete legii, která se nej-
lépe hodí pro boj s danýmne-
přítelem. Legie vám také po-
mohou mimo bojové situa-
ce. Svět Astral Chain je pest-
rý, živý, rozmanitý a plný

vedlejších úkolů. Pokud se
neradi vydáváte na trnitou
cestu sami, můžete na po-
moc povolat někoho ze
svých přátel. V kooperativ-
ním režimu jeden hráč ovlá-
dá herní postavu, druhý
hráč ovládá legii. Hra vychá-
zí dnes exkluzivně pro Nin-
tendo Switch. V interneto-
vém obchodě Mironet může-
te Astral Chain pořídit za
1144 korun.

Lze si jen těžko představit, že
něco tak běžného a praktic-
kého, jako je wi-fi router, se
také dá považovat za luxusní
zboží. Taková je ale realita. Je
rok 2019 a na trhu existuje
souprava Ubiquiti AmpliFi
Mesh. Tento wi-fi systém už
na první pohled naznačuje,
že i pouhé navržení jeho vi-
zuální podoby dalo výrobci
hodně práce. Sestava obsahu-
je jeden wi-fi router a dva ze-
silovače signálu. Router sa-
motný je malý, úhledný a vy-
padá velmi moderně. Na
přední straně routeru se na-

chází dotykový LCD displej,
který kromě času zobrazuje
také informace o síti. Už sa-

mostatný router má působi-
vý dosah, ale spolu se dvěma
zesilovacími stanicemi Am-
pliFi MeshPoint HD pokryje
bez potíží i velký rodinný
dům.
Mesh systémAmpliFi nevy-

žaduje žádnou složitou insta-
laci. Všechna tři zařízení
umístíte tak, aby rovnoměr-
ně pokryla požadovaný pro-
stor. Následně provedete na-
stavení sítě. To lze snadno
a rychle udělat přes webové
rozhraní nebo přes aplikaci
pro mobilní telefony. Ampli-
Fi funguje ve dvou pásmech

– 2,4 GHz a 5 GHz. Kombino-
vaná rychlost přenosu činí až
1750 Mbps. Celý systém tedy
pokryje velmi rozlehlé pro-
story extrémně rychlým a sta-
bilním bezdrátovým připoje-
ním. Výhodoumesh systému
oproti běžným routerům je,
že zařízení připojená k síti se
automaticky spojují s vysíla-
čem, který má v daném mís-
tě nejsilnější signál.
Ubiquiti AmpliFi Mesh

wi-fi systém pořídíte nejlev-
něji na českém trhu v inter-
netovém obchodě Mironet –
za 8990 korun.

Koncert proběhne 12. září PAVEL FRIŠ

Astral Chain MIRONET

Ubiquiti AmpliFi MIRONET

Astral Chain. Úchvatný svět, působivé souboje

www.mironet.cz

8 990,-

Vaše síť v bílém

1x dvoupásmový Wi-Fi router / 2x MeshPoint

LCD dsiplej / WDS / pokrytí i pro rodinný dům

Ubiquiti AmpliFi Mesh Wi-fi System

Krátce

Film Bábovky
Režisér Rudolf Havlík
začal natáčet celovečer-
ní film Bábovky podle
stejnojmenného knižní-
ho bestselleru Radky
Třeštíkové. Ta se také
režisérovi stala spoluau-
torkou scénáře. MET

Ohromující. Ubiquiti AmpliFi

Národní divadlo zahájí
novou sezonu koncertem
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Mistrovství světa
basketbalistů začí-
ná v Číně už zítra.

Na zlatý hattrick i historický
rekord v počtu triumfů bu-
dou útočit na světovém šam-
pionátu hráči Spojených stá-
tů amerických. Ti nemají v ká-
dru největší hvězdy z NBA,
přesto zůstávají hlavními fa-
vority. Za obhajobou vykročí
nedělním zápasem proti čes-
ké reprezentaci, která v éře
samostatnosti startuje mezi
elitou poprvé. Naposledy se
naMS představilo bývalé Čes-
koslovensko před 37 lety.
Američané, kteřímají na kon-
tě pět triumfů z dosavadních
17 šampionátů stejně jako bý-
valá Jugoslávie, v přípravě na
šampionát přišli v Austrálii
o rekordní sérii 78 vítězství.
Ta trvala od porážky v semifi-
nále MS v roce 2006 s Řec-
kem.
Stříbro obhajují Srbové

a bronz Francie. „Myslím, že
nejtěžší to budou mít Ameri-
čané asi se Srbskem a Řec-

kem. Litva také umí hrát vel-
ké turnaje, třeba před Euro-
basketem 2015 by mě nena-
padlo, že se dostane až do fi-
nále. Dál tam budou Austrá-
lie nebo Kanada, i když jí chy-
bějí největší jména. A ne-
můžu zapomenout ani na
Španělsko,“ vyjmenoval kan-
didáty na nejvyšší pozice To-
máš Satoranský, hvězda čes-
kého týmu.
Čína hostí mistrovství svě-

ta premiérově a poprvé se tur-
naje zúčastní 32 týmů místo
dosavadních 24. Během šest-
nácti dnů se odehraje 92 zápa-
sů v osmiměstech. Ze základ-

ních skupin postoupí vždy
dva celky do bojů v dalších
opět čtyřčlenných skupinách
o čtvrtfinále, kam se jim pře-
nese výsledek s dalším postu-
pujícím sokem. Turnaj vyvr-
cholí finálovým duelem v ne-
děli 15. září od 14.00.
Bojovat se bude nejen ome-

daile, ale i o olympijské hry
2020 v Tokiu. Tam už má jis-
tou účast Japonsko a přidá se
dalších sedm zemí – po dvou
z Ameriky a Evropy a po jed-
né z Afriky, Asie a Oceánie.
Vedle nich si ještě dalších
šestnáct vybojuje účast
v olympijské kvalifikaci. ČTK

• Mámehambaté fotky ženských
z kanclu. Chceš vidět, co schováva-
jí pod kostýmkem? Tak napiš SMS
ve tvaru 85SDL a text na 909 15 45

• Miluju, když kapičky vody sté-
kají po mé nahé kůži! Máš to taky
rád? Jsem Linda (25). Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 99NCA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

TIPPROUČITELEVOBDOBÍ PRÁZDNIN
Maďarsko–Bükfürdö–busem

Hotel DanubiusHealth SpaResort****
Termín: 26.10. –30.10.2019

Cena: 9.990Kč/osobu
Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování, stravu all inclusive,

neomezené využívání lázní hotelu včetně saunového světa
Nástupní místa: Praha, Příbram, Březnice, Sedlčany, Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 522,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

Kouč USA G. Popovich AP

Cestování - nabídka

Intimní

Dvojskif lehkých vah Miro-
slav Vraštil, Jiří Šimánek obsa-
dil včera v semifinálemistrov-
ství světa ve veslování v ra-
kouském Ottensheimu páté
místo a o postup na olympij-
ské hry v Tokiu bude zítra bo-
jovat ve finále B. Na vrchol-
nou akci příštího roku si z je-
jich jízdy zajistí postup jen ví-
tězové.
Vraštil se Šimánkem byli

ve čtvrtfinále druzí a věřili,
že mají šanci postoupit do fi-
nále a zajistit si tak letenky

do Tokia. V semifinále se ale
od začátku drželi mimo po-
stupové pozice a od třetího
místa je nakonec dělilo
1,5 sekundy.
Dnes budou v Rakousku

o postup na olympiádu bojo-
vat skifaři Ondřej Synek, Mi-
roslava Topinková a dvojskif
Lenka Antošová, Kristýna
Fleissnerová. Boj o medaile
čeká Jana Hájka a Jiřího Kopá-
če v neolympijské kategorii
dvojek bez kormidelníka leh-
kých vah. ČTK

Návrat brazilského útočníka
Neymara z Paris St. Germain
do Barcelony se zatím odklá-
dá. Francouzský celek podle
médií odmítl poslední nabíd-
ku, která by mu za sedmadva-
cetiletého fotbalistu vynesla
130 milionů, záložníka Ivana
Rakitiče na přestup a Ousma-
naDembélého na roční hosto-
vání. „Od začátku vědí, co
chceme, a stále se ani nepřiblí-
žili,“ řekl rozhlasové stanici
RMC mluvčí PSG. Na transfer
je čas do 2. září, kdy se uzavře
přestupové okno. ČTK

Rekordní počet
Na mistrovství světa for-
mule 1 v příštím roce se
pojede rekordních 22 zá-
vodů místo dosavadních
21. Nové lokality jsou Viet-
nam a Nizozemsko. Z ka-
lendáře naopak zmizelo
Německo. Za Mercedes
bude i v příští sezoně jez-
dit Fin Valtteri Bottas, na
kterého stáj využila opci.

Brzké konce
Judista David Klammert
vypadl na MS ve 3. kole
kategorie do 90 kilogra-
mů. Na šampionátu v To-
kiu prohrál v nastavení se
Švýcarem Cirilem Gross-
klausem. Další reprezen-
tant v této kategorii Jiří
Petr prohrál s Mammada-
lim Mehdijevem z Ázer-
bájdžánu ve 2. kole.

Výhry favoritů
Tenistka Serena William-
sová otočila na US Open
zápas s krajankou Catheri-
ne McNallyovou a po vý-
hře 5:7, 6:3 a 6:1 postoupi-
la do 3. kola. Uspěl i Srb
Novak Djokovič, který,
i když laboroval s poraně-
ným ramenem, porazil Ar-
gentince Juana Ignacia
Londera 6:4, 7:6 a 6:1. ČTK

Pořád musí prát a uklízet
Liberecká plavkyně Markéta Pechová jako první handica-
povaná žena z Česka zdolala před pěti dny kanál
La Manche. Dostala od té doby spoustu gratulací, život
se jí ale zatím nijak nezměnil. „Pořád musím prát, uklízet
a všechno dělat. Bohužel pořád to je stejné,“ řekla Pecho-
vá. Ve 12 letech přišla o pravou nohu kvůli nádoru na ste-
henní kosti. Plavat se začala učit ve 20 letech. V Česku je
první handicapovanou ženou, která pokořila La Manche.
Zda je i první na světě, není jisté. „Já jsem to nejela dělat,
že budu první, já jsem to jela dělat jako plavec, takže
jsem se o to nezajímala,“ uvedla. ČTK

Veslování. O Tokio
Synek i Topinková

Neymar. PSG
odmítlo návrh
z Barcelony

Program českého týmu

Ve skupině E čeká Čechy
Turecko, USA a Japonsko.
Všechny zápasy se hrají
v Šanghaji.

● 1. 9. ve 14.30 Česko–USA
3. 9. v 10.30 Japonsko–Česko
5. 9. v 10.30 Turecko–Česko

● Osmifinálové skupiny
začnou v pátek 6. září.

Krátce

USA za obhajobou
míří i přes Čechy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



SLEVY

AŽ 80 %

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 8. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-30 %

999,-

699,-
obj. kód: VEPPZ006

2 999,-

1 899,-
obj. kód: SPTcol019

2 799,-

1 999,-
obj. kód: UM298b

7 690,-

5 990,-
obj. kód: MSX001slf12

20 990,-

15 990,-
obj. kód: HPBN1066j

1 089,-

399,-
obj. kód: HRAjd0121

-37 %

-22 %-29 %

-24 % -63 %

Více nawww.alza.cz/black–friday

Prkno, které
znamená svět

BRILANZ EURO II 120x38 cm,
se zásuvkou A11857
Žehlící prkno s rozměry 120 × 38 cm
Nastavitelná výška do 94 cm
Kovová odkládací plocha na žehličku
Elektrická zásuvka

Najdou
vám cestu

Columbia Rogue F.K.T II WMNS
Dámské běžecké boty na trail
Neutrální došlap a střední tlumení
Vyztužená špička chrání prsty
Speciální podrážka s výraznými výstupky

Máte
na to!

Honor 7S
5,45“ IPS displej s HD rozlišením
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
Fotoaparát 16 + 5 Mpx s množstvím foto režimů
Funkce odemykání telefonu pomocí tváře

Je čas
na Fortnite

PlayStation 4 500GB + Fortnite
Oblíbená herní konzole v tenkém provedení
HDD úložiště 500 GB
Snadné streamování i multiplayer
1× herní ovladač, hra Fortnite v balení

Profík do kanclu
i na cesty

HP ProBook 455 G6
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
Procesor AMD Ryzen 7 2700U
RAM 8 GB, SSD úložiště 256 GB
Podsvícená klávesnice, Windows 10 Pro

Hrajte si
spolu

Monopoly Gamer
Společenská hra pro 2 až 4 hráče
Hrdinové z dětských počítačových her
Rozvíjí schopnosti obchodovat
Vhodné pro děti i dospělé


